
 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefones: (67) 3306 3252 / 3306 7848. 

www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br 

INTERESSADO  CAU/MS 

ASSUNTO Aprova alteração do CALENDÁRIO ANUAL de reuniões e eventos do             

CAU/MS para 2023. 

DELIBERAÇÃO AD REFERENDUM Nº 068/2021-2023 

    

O Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul (CAU/MS), no 

uso das atribuições que lhe conferem os incisos I, II, XXXI e XLV, do art. 152 do Regimento 

Interno aprovado pela Deliberação nº 070 DPOMS 0083-07.2018, na 83ª Reunião Plenária 

Ordinária, de 06 de dezembro de 2022; 

CONSIDERANDO o artigo 152, do Regimento Interno, em seu inciso XXXI, que versa sobre 

a competência do Presidente de resolver casos de urgência ad referendum do Plenário; 

CONSIDERANDO o artigo 31, inciso XXII, do Regimento Interno do CAU/MS, 

determinando que cabe ao Plenário homologar o calendário anual de reuniões do CAU/MS; 

CONSIDERANDO a Deliberação Plenária nº 0100 DPOMS 0133-08.2023, de 17 de fevereiro 

de 2023, que aprova alteração do calendário anual de reuniões e eventos do CAU/MS para 

2023; 

CONSIDERANDO o Artigo 94, inciso V, do Regimento Interno, que estabelece competência 

às comissões ordinárias e especiais de propor, apreciar e deliberar sobre o calendário anual de 

eventos e reuniões, e respectivas alterações, para apreciação do Conselho Diretor, ou na falta 

desse, do Plenário;  

CONSIDERANDO as alterações propostas pelas Comissões Ordinárias e pela Presidência do 

CAU/MS para o exercício de 2023; 

CONSIDERANDO a não realização da 135ª Reunião Plenária Ordinária deste Conselho do 

dia 28 de abril de 2023, por ausência de quórum; 

 

RESOLVE: 

 

1- Aprovar “ad referendum” do Plenário, as alterações do calendário anual de reuniões e 

eventos do CAUMS para o exercício de 2023 (ANEXO). 

 

2 – Esta Deliberação, com o anexo, entra em vigor nesta data. 

    

Campo Grande, MS, 03 de maio de 2023.  

 

 

 

 
Arquiteto e Urbanista João Augusto Albuquerque Soares  
            PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO 
                                 DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefones: (67) 3306 3252 / 3306 7848. 

www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 6

8 9 10 11 12 13 14

17                         

110ª CEP                                       

100ª CFA                                       

 133º PLENÁRIA

22 23 24 25 26
27                                                     

132º PLENÁRIA 28 19 20
21 FERIADO 

(Carnaval) 22 23 24 25

29 30 31 26 27

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4

2 3 4 5 6

7 FERIADO               

(Sexta-feira Santa)
8

13                                                     

FÓRUM DE 

PRESIDENTES

CAPACITAÇÃO 

DOS FISCAIS E 

CONSELHEIROS 

CEP CAU/MS

24                         

111ª CEP                                       

101ª CFA                                       

 134º PLENÁRIA

26 27 28 29 30

31                               

2ª Premiação e 

exposição de TCC

28                         

112ª CEP                                       

102ª CFA                                       

30

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 FERIADO                   

(Dia do 

Trabalhador)

2                                         

Seminário 

Empreendedorismo 

Social

3 4

5                          

Apresentação do 

Diagnóstico de 

Gênero

6

1                          

Palestra CED/MS
2 3

26                                        

113ª CEP                                       

103ª CFA                                       

 23                         

114ª CEP                                       

104ª CFA                            

28 29 30 31 25

26                          

CAU NAS 

ESCOLAS 27 28 29 30

23                                         

103ª CEF                             

103ª CED                                   

14                                                     

FÓRUM DE 

PRESIDENTES

18                                              

FÓRUM DE 

PRESIDENTES

19                                                   

FÓRUM DE 

PRESIDENTES

26                                  

58ª CEAU                                     

10ª CTEGR                                      

13º CPUA

27                                       

104ª CEF                             

104ª CED                                   

 135º PLENÁRIA

9

13 FERIADO               

(Santo Antônio)

7 9 10

20

21 FERIADO 

(Tiradentes)

16 2217 18

23 24 25 29

8 FERIADO 

(Corpus Cristi) 9 1011

12                         

Curso Aprovação 

de Projetos
4

6                          

Palestra CEP/MS

19 20

5

10                                                    

FÓRUM DE 

PRESIDENTES

5

7                                 

Palestra: A 

Desigualdade de 

Gênero e seus 

Reflexos nas 

Instituição Brasileira

8 9 10 11

1312 14 15

17                                                   

FÓRUM DE 

PRESIDENTES

18

14

15                                   

56ª CEAU                                     

8ª CTEGR                                      

11º CPUA

16                                         

102ª CEF                             

102ª CED                                   18

Janeiro 2023 Fevereiro 2023

Março 2023 Abril 2023

Maio 2023 Junho 2023

9                                                   

FÓRUM DE 

PRESIDENTES
875

11

12     

CAPACITAÇÃO 

DOS FISCAIS E 

CONSELHEIROS 

CEP CAU/MS

21

11

1 FERIADO 

(Ano Novo) 2 3 4 5 6 7

6

15 16 17 18

19                                                     

FÓRUM DE 

PRESIDENTES

20                                                     

FÓRUM DE 

PRESIDENTES 21 12 13

13                         

Curso Aprovação 

de Projetos

1

6

22                                   

57ª CEAU                                     

9ª CTEGR                                      

12º CPUA19

8

25

10

16                                              

FÓRUM DE 

PRESIDENTES

17

7

15

14 16 17 20 11 12 14

24

21                                  

60ª CEAU                                     

12ª CTEGR                                      

15º CPUA

18 19 20

25                                      

105ª CEF                             

105ª CED                                   

136º PLENÁRIA

15

 FÓRUM DE 

PRESIDENTES

16

 FÓRUM DE 

PRESIDENTES

 22                         

106ª CEF                             

106ª CED                                   

137º PLENÁRIA

15

22 23

24                                  

59ª CEAU                                     

11ª CTEGR                                      

14º CPUA

21 27



 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefones: (67) 3306 3252 / 3306 7848. 

www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 1 2

 3                       

Curso de REVIT

 4                       

Curso de REVIT

 5                       

Curso de REVIT

2 3 4 5 6 7 8

139º PLENÁRIA

13 14 15 16

17                                

FÓRUM DE 

PRESIDENTES

18                                

FÓRUM DE 

PRESIDENTES
19

 21                                

115ª CEP                                       

105ª CFA   

25                         

Palestra 

Fortalecimento da 

imagem do Arq. 

Nas midias 

sociais

 138º PLENÁRIA Mesa Redonda 

CEP-CAU/MS

26

27                        

FÓRUM DE 

PRESIDENTES

28                        

FÓRUM DE 

PRESIDENTES 27 28 29 30 31

 Curso de REVIT  Curso de REVIT

30 31

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

Seminário CRI - 

CAU/BR

Seminário CRI - 

CAU/BR

140º PLENÁRIA 141ª PLENÁRIA

24 25 26 27 28

29                            

Curso Aprovação 

de Projetos

30                            

Curso Aprovação 

de Projetos 29 30

31                          

CAU NAS 

ESCOLAS

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1                                     

120ª CEP                                       

110ª CFA        

143ª PLENÁRIA

12 13 14

15 FERIADO                   

Proclomação da 

República)

16                        

FÓRUM DE 

PRESIDENTES

17                        

FÓRUM DE 

PRESIDENTES 18 10

11

Diplomação 

CE- MS E 

POSSE 

CAU/MS

12 13

14                     

FÓRUM DE 

PRESIDENTES

15                     

FÓRUM DE 

PRESIDENTES 16

24                                     

119ª CEP                                       

119ª CFA        

142ª PLENÁRIA

26 27 28

29                                           

66ª CEAU                                     

18ª CTEGR                                      

21ª CPUA

30                                                

112ª CEF                             

112ª CED                                  
24

25 FERIADO                   

(Natal)
26 27 28 29 30

31

29                                         

Curso de REVIT

23

24                                

Curso Gestão de 

Escrtitório de Arq. 

na Prática -

DOURADOS

 25                                       

Curso Gestão de 

Escrtitório de Arq. na 

Prática -DOURADOS

10

8

10                          

108ª CEF                             

108ª CED                                   

9 11

2

17 18 19 20 21 22 23

3 4 5 6 7

08                          

Melhores Práticas 

Docentes
9

19 20 21

23                                            

111ª CEF                             

111ª CED                                   

22                                     

65ª CEAU                                     

17ª CTEGR                                      

20ª CPUA
25

1

2 FERIADO                   

(Finados)

3 4

5 7 8 9 10 116

16 17 18

19                   

FÓRUM DE 

PRESIDENTES

21 22

4

2

1                          

Palestra CED/MS
2

9 9

10

ELEIÇÕES

09                                         

62ª CEAU                                     

14ª CTEGR                                      

17º CPUA

28 FERIADO                  

(Dia do Servidor 

Público)
17

10 11 12

13                             

CEAU/BR

16

20                                  

63ª CEAU                                     

15ª CTEGR                                      

18º CPUA
18 19

21                                          

109ª CEF                             

109ª CED                                   

22                                          

117ª CEP                                       

107ª CFA  

27                          

118ª CEP                                       

108ª CFA  

26                                   

110ª CEF                             

110ª CED                                   

25                                          

64ª CEAU                                     

16ª CTEGR                                      

19º CPUA
2223

20                   

FÓRUM DE 

PRESIDENTES

21

3 5

15

6

7 FERIADO 

(Indepêndencia do 

Brasil)

8

12

13                        

Palestra e Cursos, 

Softwares Livres - 

Freecad, Blender

14                        

Palestra e Cursos, 

Softwares Livres - 

Freecad, Blender 15

11                          

116ª CEP                                       

106ª CFA                                       

12 FERIADO 

(Nossa Senhora 

Aparecida)

14                          

Fórum de 

Presidentes CAU

7

11 FERIADO 

(Divisão do 

Estado)

14

26

Setembro 2023 Outubro 2023

Novembro 2023 Dezembro 2023

24                            

Palestra 

Fortalecimento 

da imagem do 

Arq. Nas midias 

sociais

Julho 2023 Agosto 2023

16 17 18

 19                                     

61ª CEAU                                     

13ª CTEGR                                      

16º CPUA 

 20                                   

107ª CEF                             

107ª CED                                    

22 20 23

15                          

Fórum de 

Presidentes CAU

12

23 24

6 7

13

1 3 4 5 6

8


		2023-05-03T18:05:58-0400
	JOAO AUGUSTO ALBUQUERQUE SOARES:44201257720




